PREFEITURA DA
CA• ESTÂNCIA TURÍSTICA DE I una

Ibitinga, 27 de agost. de 2015.

Câmara Municipal de Ibitinga

1HI111111111111111111111
P otocolo Geral 0001418 2015

Data: 27/08/2015 Horário: 17:22
Legislativo - PLO 134/2015

TRABALHO • RESPONSABILIDADE• PAZ SOCIAL

PROJETO DE LEI N° 116/15

Altera o artigo 2° da Lei 2.698 de 23 de dezembro de
2003, que criou a Contribuição para o Custeio do
Serviço de Iluminação Pública - CIP.

Art. 1°. O artigo 2° da Lei 2.698 de 23 de dezembro de
2003, passa ter a seguinte redação:

"Art. 2°. O serviço previsto no 'calme do artigo 1° desta Lei compreende a iluminação de
vias, logradouros e demais bens públicos, e a instalação, manutenção, melhoramentos e
expansão da rede de iluminação pública além de outras atividades a estas correlatas."

Art. 2°. Esta Lei- --êntrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

41111111" E# NT ONIO FIE NTINO
refeito Municip

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

Sendo o
testemunhos de estima e consideração.

a desde já renovamos os

(Á'r  ///
F • RENTINO

0" to Municip
Excelentíssimo Senhor
WINDSON PINHEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
Ibitinga/SP

PREFEITURA DA
/ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

ince
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Oficio n° 847515
Ibitinga, 27 de agosto de 2015.

Senhor Presidente:

Segue com o presente, o incluso projeto de Lei sob o n°
116/2015 para apreciação dos senhores Vereadores, a respeito de alteração da Lei que criou a
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública — CIP.

Pode se afirmar que, ao elaborar o projeto de lei que
originou a Lei Municipal n° 2.698/03, não foi definida a amplitude da contribuição aprovada e
incluída no artigo 149-A da Constituição Federal, visto que no artigo 2° de nossa Lei
Municipal, entende-se como iluminação pública somente os serviços que têm por objeto de
prover de luz artificial as vias e logradouros por meio da distribuição da energia elétrica.

Como é sabido, a Contribuição para o Custeio do Serviço
de Iluminação Pública abrange outras atuações, além de prover a luz artificial das vias e
logradouros públicos, pois a expansão, manutenção e melhoramentos da rede estão
compreendidos naquela norma constitucional aprovada.

Vale ressaltar que, em nada se altera a situação de hoje da
CIP, apenas dá melhor compreensão desse serviço público que é custeada pelos contribuintes.

Em razão da importância deste projeto e dos benefícios
imediatos que sua implementação representará aos cofres municipais, solicitamos que o
mesmo seja apreciado Pelos Nobres Edis em regime de Urgência Especial, nos termos da Lei
Orgânica do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - v,rww.ibitinga.sp.gov.br
CNRI 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2